
15/06/2022 15:16 Roundcube Webmail :: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - Pregão Presencial Nº 12/2022

https://www.albertina.mg.gov.br/webmail/?_task=mail&_safe=0&_uid=8186&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2

Assunto PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - Pregão Presencial Nº 12/2022
De <ivan.abreu@controleanalitico.com.br>
Para <licita@albertina.mg.gov.br>
Cópia Danillo da Rocha Nunes - Licitações <danillo.nunes@controleanalitico.com.br>
Data 2022-06-13 16:13

Boa tarde Prezados,
 
O Laboratório CONTROLE ANALÍTICO ANÁLISES TÉCNICAS LTDA., inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
sob o N.° 05.431.967/0001-41, Isento de Inscrição Estadual e Inscrição Municipal de N.º 71.982-0, com sede na Rua Leão
XIII, N.° 281 na Vila dos Remédios em Osasco, São Paulo, CEP 06.296-180,  correio eletrônico:
controleanalitico@controleanalitico.com.br e Telefax N.º (11) 3603-9552/9625/5487, vem respeitosamente através desse
correio eletrônico apresentar pedido de esclarecimento acerca do Pregão Presencial Nº 12/2022 junto a PREFEITURA
MUNICIPAL DE ALBERTINA.
 
Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para contratação de empresa para prestação
de serviços de coletas e análises laboratoriais de água para ETA (Estação de Tratamento de Água), em conformidade com a
Portaria 2.914/2011 do Ministério da Saúde e Portaria de Consolidação GM/MS Nº 888/2021, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.
 
Esclarecimentos:
Em análise a vosso “ANEXO IX - TERMO DE REFERÊNCIA”, temos uma dissonância entre os itens na primeira tabela
apresentada, em relação ao item “1.1. Características dos itens”, e também no descritivo das “1.3.1. LOTE 1”, “ 1.3.1. LOTE
1” e “1.3.3. LOTE 3”.
 
Dentre as inconsistências, temos:
 
- Item 1.1. ensaios diversos descritos conforme a Portaria antiga (Portaria 2.914), em ordem distinta a tabela apresentada
anteriormente.
 
- No descritivo do lote 1 temos ensaios de cianotoxinas descritos conforme a Portaria antiga (Portaria 2.914), além de falta
da periodicidade para o item 02.
 
- No descritivo do lote 2 temos ensaios divergentes aos ensaios apresentados na tabela.
 
- No descritivo do lote 3 temos ensaios divergentes aos ensaios apresentados na tabela.
 
Pedimos que reavaliem o termo de referência acerca das inconsistências encontratas.
 
Aguardamos retorno.
 
Para eventuais dúvidas ou esclarecimentos encontro-me a disposição.
 

mailto:controleanalitico@controleanalitico.com.br


15/06/2022 15:16 Roundcube Webmail :: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALBERTINA - Pregão Presencial Nº 12/2022

https://www.albertina.mg.gov.br/webmail/?_task=mail&_safe=0&_uid=8186&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2

 
 

Livre de vírus. www.avast.com.

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=emailclient

